[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

от   15.10.09

       г. Покров

   № 275
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Поддержки внутреннего и въездного туризма в г. Покров на 2010-2012 годы»

Руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 30 и 40 Устава муниципального образования «Город Покров»,  постановлением главы города Покров от 27.03.2009 № 70 «Об утверждении положения о порядке разработки и контроля над реализацией целевых программ муниципального образования «Город Покров», П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Поддержки внутреннего и въездного туризма в г. Покров на 2010-2012 годы».

2. Первому заместителю главы города по экономическим вопросам, начальнику финансово-экономического управления администрации города Т. В. Кушнир обеспечить ежегодное финансовое сопровождение Программы при планировании бюджета.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

4. Контроль за выполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы города В.А.Замятину.

И.о. главы города                                                                       В. А. Замятина

Приложение

к постановлению главы города

от____________ 2009 №_____

Целевая программа

поддержки внутреннего и въездного туризма

в г. Покров на 2010-2012 год

ПАСПОРТ

проекта МЦП

	Наименование разделов
	Краткое содержание

	Наименование целевой Программы
	Программа поддержки развития туризма в г. Покров на 2010-2012 г.

	Обоснование для разработки программы
	Стратегия  социально – экономического развития города Покров на 10-12 лет, утверждённая решением Покровского городского Совета народных депутатов  29.05.2001 №148/35. Ведомственная целевая Программа поддержки развития внутреннего и въездного туризма во Владимирской области на 2010-2012 гг. «Малое золотое кольцо».

	Заказчик целевой Программы
	Администрации города Покров, МУ «Краеведческий музей».

	Разработчик целевой Программы
	Заместитель главы г. Покров, начальник отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства, заместитель начальника отдела по оргработе, МУ «Краеведческий музей», ООО «Покровский художник».

	Исполнители целевой Программы
	Администрации города Покров, МУ «Краеведческий музей», предприятия общественного питания, гостиницы, ООО «Покровский художник».

	Цель (цели) и задачи целевой Программы
	Развитие внутреннего и въездного туризма, увеличение объёма туристских услуг, улучшение  имиджа города,

Задачи:

Развитие туризма в городе, и туристской инфраструктуры

Увеличение объёма инвестиций в туринфраструктуру, повышение качества услуг туристов.
Повышение привлекательности туристских объектов показа, реставрация исторических памятников в городе.
Создание новых рабочих мест.

	Основные мероприятия целевой Программы
	1. Организационно-методическое обеспечение развития туризма.
2. Вовлечение малого бизнеса в развитие туристской инфраструктуры.
3. Расширение ассортимента и количества сувенирной продукции.
4. Воссоздание атмосферы уездного города.

	Сроки и этапы реализации целевой Программы
	2010-2012 гг.

	Источники финансирования
	Общий объём финансовых средств, необходимых для реализации программных мероприятий: средства бюджета города Покров, 3080 тыс. руб.

	Управление Программой и контроль над её реализацией
	Заместитель главы г. Покров, начальник отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства, заместитель начальника отдела по оргработе, МУ «Краеведческий музей”.

	Ожидаемые конечные результаты
	Ожидаемые конечные результаты:

вариант 1 (инерционный) -
увеличение количества посетителей музея на 10 %;
увеличение количества ночёвок в гостиницах на 10%;
увеличение числа рабочих мест в предприятиях туристской инфраструктуры 10%.
Количество отремонтированных и восстановленных исторических зданий, памятников истории:
вариант 2 (инновационный)  -
увеличение количества посетителей музея на 30 %; увеличение количества ночёвок в гостиницах на 30%;
увеличение числа рабочих мест в предприятиях туристской инфраструктуры на 20%.
Количество отремонтированных и восстановленных исторических памятников истории.

	Код целевой Программы
	Присваивается администрацией города Покров

2.Характеристика проблемы

Стратегией социально–экономического развития города Покров на 10-12 лет, утверждённой решением Покровского городского Совета народных депутатов  29.05.2001 № 148/35 предусмотрено развитие туристской сферы на основе использования экономико-географического положения города, а также потенциала его историко-культурного наследия и природного окружения. Стратегией социально-экономического развития Владимирской области до 2027 года туризм отнесён к числу приоритетных направлений экономического развития региона. Город Покров вошёл в “Малое золотое кольцо Владимирской области» и обязан поддерживать свой имидж туристического города, который до конца пока не сформирован. Необходимо решить вопросы по приёму туристов в город, организации их питания, проживания. Разработать новые туристические программы и маршруты. Часть исторических зданий, которая может быть использована для показа туристам, требует реставрации и восстановления.
3.Основные цели и задачи Программы

Основная цель - через развитие туризма в городе увеличить  объём туристских услуг, улучшить  имидж города, придать облик города, достойного не только для жизни людей в нём проживающих, но и для туристов. Сохранить памятники истории и культуры.
Задачи:

1. Развитие туризма в городе, создание новых мотиваций для посещения города туристами.

2. Увеличение объёма инвестиций в туристскую инфраструктуру.
3. Повышение качества обслуживания  туристов.
4. Повышение привлекательности туристских объектов показа, реставрация исторических памятников в городе.
5. Создание новых рабочих мест.
4. Перечень и описание программных мероприятий
1. Организационно-методическое обеспечение развития туризма

	Мероприятия по организационно-методическому обеспечению развития туризма
	2010 год,
денежные средства в тыс. руб.
	2011 год,
денежные средства в тыс. руб.
	2012 год,
денежные средства в тыс. руб.
	Всего

	1.Организация и проведение семинаров, конференций, круглых столов по вопросам развития туризма.

	2. Участие в туристических выставках в России.
	25
	25
	25
	75

	3.Участие в туристических выставках за рубежом.
	25
	25
	25
	75

	4. Продвижение турпродукта, издание буклетов, книг о городе, изготовление указателей объектов тур. показа.
	40
	50
	50
	140

	5. Разработка новых туристических маршрутов.

	6. Проведение информационного дня для туроператоров
	10

	10

	7. Изготовление наружной рекламы - баннеров, с использованием символики города и «Малого золотого кольца».
	30
	30
	30
	90

	8. Развитие паломнического туризма: Введенский монастырь, Тихвинская церковь, Воскресенская церковь во взаимодействии с туристическими фирмами и туроператорами.

	9..Ежегодное проведение праздника «День шоколада» при участии ООО «Крафт Фудс Рус».
	20
	20
	20
	60

	10..Ежегодное проведение праздника «День города»
	50
	50
	50
	150

5. Вовлечение малого бизнеса в развитие  туристской инфраструктуры

	Мероприятия
	2010 год, денежные средства в тыс. руб.
	2011 год, денежные средства в тыс. руб.
	2012 год, денежные средства в тыс. руб.
	Всего тыс. руб.

	1. Поддержка организации частных музеев на принципах частно-государственного партнёрства.

	30 .

	30

	2. Поддержка предприятий малого бизнеса по изготовлению Покровских сувениров.
	15
	30
	30
	75

	3. Ежегодное проведение конкурса на лучшую организацию туристического бизнеса.
	 5
	10
	10
	25

	4. Организация обучающего семинара для работников кафе и ресторанов, обслуживающих туристов.

	20

	20

	5. Устройство скульптуры « Покровский пряник”.

	 Частн. инвестиции.

	6. Устройство памятника Покровскому ямщику.

	Частн. инвестиции

6. Воссоздание атмосферы уездного города
	Мероприятия
	2010 год, тыс.руб.
	2011год,
 тыс.руб.
	2012 год ,тыс.руб.
	Всего

	1. Изготовление проектной документации по памятникам архитектуры.
	50.
	50

	100

	2. Частичный восстановительный ремонт фасада здания мужской гимназии по ул. 3 Интернационала д.52.
	500

	400
	900

	3. Частичный восстановительный ремонт фасада здания больницы по ул. 3 Интернационала д.48 (земская больница)

	600
	200
	800

	4. Ремонт здания ул.  Ленина, 96 (бывшие торговые ряды).
	100

	100

	5. Ремонт фасада исторического здания Троицкого собора.

	200

	200

	6. Воссоздание архитектурных деталей убранства зданий, оград, ворот, флагштоков, номерных знаков, дверей.
	50
	100
	50
	200

	7. Окраска фасадов, заборов, оград исторических зданий по ул. Ленина.
	50

	50
	100

	8. Установка туристической (карты) стенда в сквере у Свято-Покровского храма.

	50

	 50

	9. Изготовление аншлагов исторических названий улиц и памятников истории.
	30
	30
	20
	 80

7. Социальные, экономические результаты реализации Программы
Реализация мероприятий Программы, основанных на стратегии социально-экономического развития города на 10-12 лет, окажется заключительным этапом реализации стратегии. А также явится составляющей в Ведомственной целевой программе поддержки развития внутреннего и въездного туризма во Владимирской области на 2010-2012 гг.

Ожидаемые конечные результаты прогнозируются с учётом сценарных условий функционирования экономики:

Вариант 1 (инерционный) -

В результате реализации произойдёт увеличение количества посетителей музея. Откроется новая гостиница и  произойдёт увеличение количества ночёвок в гостиницах. Увеличится  число рабочих мест в предприятиях туристской инфраструктуры.

Появятся новые памятники, как места притяжения туристов. Сохранятся  исторические здания, памятники истории и архитектуры. Создадутся здоровые предпосылки для организации отдыха, как жителей города Покров, так и Владимирской области, и других регионов.
8. Оценка эффективности расходования бюджетных средств на реализацию Программы
Общая результативность бюджетных расходов на развитие туризма определяется через объёмы увеличения оказанных туристских услуг как основного индикатора развития туризма, а также через увеличение туристского потока, выраженного в количестве посещений музеев, увеличении количества ночёвок в коллективных средствах размещения. Эффективность также можно определить и по количеству восстановленных, отремонтированных памятников истории и культуры.

9. Обоснование потребностей в необходимых ресурсах
За основу для расчёта финансовых средств, необходимых для реализации Программы, приняты расходы бюджета города за предыдущие года, так как первая программа развития туризма была принята  на 2004-2009 гг. А также расчёты по внешнему ремонту зданий, исторических памятников.
10. Система управления Программой
Программа реализуется Администрацией г. Покров, краеведческим музеем и организациями туринфраструктуры. Использование финансовых ресурсов стоимостью свыше 100 тыс. руб. будет осуществляться на основании размещения муниципальных заказов, в соответствии с действием Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». Механизм реализации Программы - организационные мероприятия, обеспечивающие планирование, реализацию, контроль и корректировку исполнения работ, предусмотренных Программой. Реализация Программы будет происходить под постоянным контролем населения, путём информирования в средствах массовой информации.

Контроль за ходом реализации программы осуществляется: заместителем главы города В.А. Замятиной, заместителем начальника орготдела Л. В Сулоевой, начальником отдела архитектуры, градостроительства и землеустройства А. Ю. Ефремычевым.